Datum Avenione IV nonas Aprilis, Pontificatus nostri
anno VI.
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Vous transmettrez les lettres incluses et tendant au
méme but, i son noble fils, Henri Duc de Limbourg ,
et a tous les Nobles, militaires et boufgeois, des villes
de Bruxelles, de Louvain, de Cambrai, du pays de
Liége et de tout le Brabant ; afin que tous ils travail-
lent efficacement auprés du Duc pour obtenir la resti-

tution qui fait lobjet de nos présentes lettres.

En conséquence nous vous ordonmons, par les dites
présentes, d’engager de notre part et de tous vos ef-
forts, les Ducs, les Nobles, bourgeois on militaires ,
a acquiescer A nos justes priéres.

Donné & Avignon le 2 Avril, 'an 6 de notre

. Pontificat.
Au duc Jean de Brabant.

Clément Pape, serviteur des serviteurs de Dien, au
duc Jean de Brabant, etc. (1)

Joanns duci Brabantice.

CLeMeNs Papa, etc. Pervenit nuper ad nostri apostolatus an-
ditum relatio fide digna, quod licet oppidum sancti Trudonis,
leodiensis diocesis , ad Ecclesiam leodiensem quibusdam juribus,
ad dilectum filium abbatem sancti Trudonis, ordinis sancti Be-
nedicti, ejusdem dicecesis et ad advocatam oppidi przfati spéctan—
tibus dumtaxat exceptis, pertineat pleno jure, idque cam no-
torium sit in illis partibus minime latere t¢, tu tamen ipsum
oppidum oecupasti et detines occupatum , non curans illud Ecclesie
prafate restituere, quamquam pro parte illius super hoc fueris
requisitus. Cam autem, fili, honorem tuum deceat ut hac, si vera
sint, pradenter et provide studeas revocare ne jurium ipsius ec-
clesi, qua pro reverentia Dei defensare deberes, notari valeas
(quod absit) impugnator. Nobilitatem tuam attende, rogamus’,
quid in hac parte ®quitati conveniat, quidve justili® debeatur
attendens, pradictam Oppidum, pro nostra et ‘apostolice sediis

— 225 —

Comme il est parvenu naguére a notre connaissance
apostolique que la ville de Saint-Tond au diocése de
Liége, appartenant pleinement, & Pexception de quel-
ques droits envers 'Eglise de Liége et 'avoué de Saint-
Trond, 4 notre bien-aimé Fils ’abbé de Saint Trudon
de I'ordre de saint Benoit—ce que vous ne pouvez
ignorer, étant connu de tout le pays —est occupée
et retenue par vous sans que vous vous mettiez en
peine de la restituer, malgré les demandes qui vous
en ont été faites, nous vous prions, cher Fils, si les
choses en sont ainsi, de faire diligemment et prudem-
ment cesser ce qu'il yald d’illégal. Il y va de votre
honneur, si vous voulez éviter la tiche de persécuteur
—ce qu'a Dieu ne plaise — d'une Eglise que, par
respect pour Dieu, vous devriez défendre.